
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 25 settembre 2015, n. 348
 
Liquidazione di € 28.606,55 iva Esclusa per i lavori della “gara per la realizzazione di attività connesse
alla tutela e valorizzazione degli ulivi monumentali di Puglia”, l.r. 14/07 cap. 611067 - U.P.B. 9.6.1 -
Servizio Ecologia. CIG Z45111A57B.
 
 
 
L’anno 2015 addì 25 del mese di Settembre, presso la sede dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente -
Area Politiche per la Riqualificazione, la Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere
Pubbliche - Servizio Ecologia, Viale delle Magnolie n-6/8 - Z.I. Modugno (Ba)
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
 
Visti gli articoli 4,5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 e ss.mm.ii.;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. lgs. 165/01 e ss.mm.ii.
 
Visto il D.P.G.R. 22/02/2008 n.161;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art.18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici
 
VISTA la L.R. n. 14 del 4 giugno 2007 per la “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli alberi
monumentali della Puglia” che tutela e valorizza gli alberi, anche isolati, in virtù della loro funzione
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della
storia, della cultura e del paesaggio regionale;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell’ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia ambiente;
 
VISTO che con Determina del Dirigente del Servizio Ecologia n. 244 del 9 agosto 2014 è stata

1



impegnata, tra l’altro, la somma di € 34.900,00, comprensivi degli oneri di legge, rinveniente dalle
economie di gara come da d.d. 259/089/2013 a favore del soggetto che sarà individuato quale attuatore
degli “Interventi di rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione della L.R. n.
14/2007”, a seguito dell’espletamento della gara;
 
VISTO che con Determina del Dirigente del Servizio Ecologia n. 411 del 10 dicembre 2014 è stata
aggiudicata la gara per la realizzazione di attività connesse alla tutela e valorizzazione degli ulivi
monumentali di Puglia alla ditta “Servizi di Informazione Territoriale srl”.
 
VISTO che con Determina del Dirigente del Servizio Ecologia n. 128/2015 è stata approvato il nuovo
quadro economico a seguito dell’aggiudicazione della gara di che trattasi e delle conseguenti economie
generatesi.
 
VISTE le numerose richieste di censimento di ulivi monumentali pervenute da più parti del territorio
regionale
 
VISTO l’ordine di servizio n.1/2015 con il quale, in ragione dei precedenti punti, si ordinava alla ditta di
incrementare il rilevamento di ulivi monumentali nell’ambito del citato contratto.
 
PRESO ATTO del verbale del 16/6/2015 agli esiti del quale la ditta consegnava il materiale prodotto
 
VERIFICATA la fattura n. 36FE2015 del 10/07/2015, acquisita al prot. n. 10235 in data 17/07/2015,
registrata nr 6934 del registro unico della Regione Puglia, con numero progressivo 7573 del 17/07/2015;
 
RITENUTO, di liquidare Euro 34.900,00 alla ditta SIT srl per i lavori connessi agli “Interventi di
rilevazione sistematica degli ulivi monumentali della Puglia in attuazione della L.R. n. 14/2007”, a
seguito dell’espletamento della gara
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001
U.P.B. 9.6.1 “Tutela dell’ambiente”
Bilancio Vincolato
Esercizio Finanziario 2015
Capitolo di spesa 611067
Programma 09
Missione 09
Codifica P.C.F. 02.03.01.02
Codice patto di Stabilità Interno: 950Spese NON escluse dal patto di stabilità e NO FSC Spesa Corrente
Codice CIG: Z45111A57B
Importo da liquidare di Euro 28.606,55, in favore della ditta S.I.T. srl P.zza Papa Giovanni Paolo
IINoci(Ba) per il pagamento della fattura n. 36FE2015 del 10/07/2015 a valere sull’impegno n.244/2014;
Importo da liquidare quale IVA sulla fattura n. 36FE2015 del 10/07/2015, mediante commutazione in
quietanza d’entrata con imputazione al capo VIII, cap. 1203, art. 12, Euro 6.293,44;
Codice SIOPE: 1364 “Altre spese per servizi”;
Causale: DGR N.2252 del 30/11/2013 LR 04/06/2007 n. 14 “in applicazione dell’art. 18 della legge
regionale per la tutela paesaggistica degli alberi della Puglia”. Interventi di rilevazione sistematica degli
ulivi monumentali della Puglia in attuazione della L.R. 14/2007-Pagamento fattura n. 36FE2015 del
10/07/2015, acquisita al prot. n. 10235 in data 17/07/2015, registrata nr 6934 del registro unico della
Regione Puglia, con numero progressivo 7573 del 17/07/2015;
 

2



Si dichiara che:
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa di cui innanzi;
- le somme che si liquidano con il presente atto sono state impegnate con determinazione n.244 del 9
agosto 2014 riaccertato al nuovo impegno numero 5271;
- Le somme che si liquidano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- La spesa, disposta in conformità all’art.80 della vigente L.R. 28/2001, è certa liquida ed esigibile;
- Ai sensi dell’art.9, comma 2, L.109/2009, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti con il
vincolo di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
- La somma posta in liquidazione è stata impegnata con Determinazione n.244 del 08/08/2014;
- Ai sensi dell’art.16/bis, comma 10, della Legge n.2/2009 si attesta di aver acquisito al prot. del Servizio
Ecologia n. 7558 del 28/05/2015 il D.U.R.C. (C.I.P. 20151980239466) e di averne verificato la validità;
- Non ricorrono le condizioni per l’espletamento degli adempimenti previsti dal Libro II - capo I del D.Lgs
159/2011 trattandosi di pagamenti di importo inferiore ad € 154.937,07;
- A seguito di verifica indicata all’art.48/bis del DPR 602/1973 (I.U.R. 201400001709951) il soggetto
risulta non inadempiente;
- La spesa è effettuata per l’espletamento di compiti istituzionali in capo alla Regione Puglia, ai sensi
della L.R. n.17/2000 art.4 “programma regionale tutela ambiente” Asse 9 linea d’intervento c);
- Sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 n.33;
- Il pagamento di cui alla presente determinazione è disposto in attuazione della Determinazione del
Direttore di Area n.09 del 17/06/2015 - DGR 1397/2015 Riparto Cassa e Competenza.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il funzionario del Servizio Ecologia
Francesco Matarrese
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Antonello Antonicelli
 
 
DETERMINA
 
1. Di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quali parti integranti del presente
provvedimento;
 
2. Di liquidare Euro 28.606,55, in favore della ditta S.I.T. srl P.zza Papa Giovanni Paolo II Noci(Ba) per il
pagamento della fattura n. 36FE2015 del 10/07/2015 impegnate con determinazione n.244 del 9 agosto
2014 riaccertate al nuovo impegno numero 5271;
 
3. di liquidare quale IVA sulla fattura n. 36FE2015 del 10/07/2015 emessa dalla ditta S.I.T. srl P.zza
Papa Giovanni Paolo II Noci(Ba), mediante commutazione in quietanza d’entrata con imputazione al
capo VIII, cap. 1203, art. 12, Euro 6.293,44;
 
4. Di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata quale parte integrante del presente atto (all.A),
da rendere disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come regolamentato dalle
norme vigenti in materia di protezione dei dati personali;
 
5. Di dare mandato al Servizio Bilancio e Ragioneria di provvedere al pagamento della suddetta somma

3



secondo quanto dettagliato nella Sezione “Adempimenti Contabili”, nonché nella Scheda Anagrafico -
contabile” di cui al presente atto;
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento, adottato in unico originale, viene redatto in forma integrale
in attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii in materia di protezione dei dati
personali;
 
7. Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo all’atto di apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria;
8. Di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale:
- alla Segreteria della Giunta Regionale;
- al Servizio Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
- al beneficiario:
 
9. Il presente provvedimento, costituito da n. 5 facciate oltre all’Allegato A costituito da n. 2 facciate e
adottato in unico originale:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia, dove resterà affisso per dieci gironi consecutivi lavorativi;
- sarà pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita
sezione del portale istituzionale
 www.regione.puglia.it;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il funzionario del Servizio Ecologia
Francesco Matarrese
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Antonello Antonicelli

4


